[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ

ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI

                                   АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАРКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.12. 2015г.    № 145-п

    аал Чарков

	Об утверждении Положения об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Чарковского сельсовета

       В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 01.01.01 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности",  в целях укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории  Чарковского сельсовета .

2. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений) независимо от форм собственности в процессе обучения руководствоваться Положением об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Чарковского сельсовета

3. Обеспечить информирование населения о принимаемых решениях по обеспечению мер пожарной безопасности и содействие распространению пожарно-технических знаний.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Чарковского сельсовета                                          С,Ю.Иванов

Приложение № 1

к постановлению главы                Чарковского  сельсовета
от 31.12.2015г.  № 145-п
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации обучения мерам пожарной безопасности населения                   Чарковского сельсовета
Настоящее Положение применяется всеми предприятиями, учреждениями, организациями, независимо от форм собственности, детскими дошкольными, общеобразовательными, средними и высшими учебными заведениями.

Обучение населения, работников предприятий, детей и подростков, учащейся молодежи мерам пожарной безопасности проводится с целью получения гражданами знаний по Правилам пожаробезопасного поведения, соблюдению противопожарного режима на объекте и в быту, умению пользоваться первичными средствами пожаротушения, вызову пожарной помощи и действиям в случае пожара.

Противопожарная подготовка населения Чарковского  сельсовета осуществляется на основании Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 №390 «О противопожарном режиме».

Обучение по пожарно-технического минимуму проходят следующие категории лиц:
	┌───────────────────────────────────────────────────────────────

	│          Категория обучаемых     кол-во                                  │Периодичность │

	│                                                │  учебных

	│                                                │   часов занятий               │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Руководители ведомств, предприятий,             │            │              │

	│учреждений, организаций и их заместители:       │            │              │

	│- без производственной деятельности;            │     14     │1 раз в 5 лет │

	│- с производственной деятельностью              │     14     │1 раз в 3 года│

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Лица, ответственные за обеспечение пожарной     │     14     │   ежегодно   │

	│безопасности организаций и учреждений с         │            │              │

	│массовым  пребыванием  людей  (50    человек и  │            │              │

	│более)                                          │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Лица, ответственные за пожарную безопасность    │     7      │1 раз в 2 года│

	│объектов                                        │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Руководители загородных детских                 │     7      │   ежегодно   │

	│оздоровительных учреждений                      │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Специалисты и рабочие предприятий и организаций │     7      │1 раз в 5 лет │

	│без взрывопожароопасных производств             │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Специалисты и рабочие предприятий и организаций │     14     │   ежегодно   │

	│с взрывопожароопасными производствами           │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Начальники добровольных пожарных                │     35     │1 раз в 3 года│

	│дружин предприятий, организаций и               │            │              │

	│учреждений                                      │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Председатели пожарно-технических                │     14     │1 раз в 3 года│

	│комиссий предприятий, организаций и             │            │              │

	│учреждений                                      │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Рабочие, выполняющие сварочные и другие         │     7      │   ежегодно   │

	│огневые работы                                  │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Председатели дачных обществ и автостоянок       │     7      │1 раз в 3 года│

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Члены добровольных пожарных дружин              │     24     │   ежегодно   │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Лица, обучающие население мерам                 │     6      │   ежегодно   │

	│пожарной безопасности по месту                  │            │              │

	│жительства                                      │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Педагогические работники                        │     7      │   ежегодно   │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Ответственные квартиросъемщики.                 │     1      │1 раз в 5 лет │

	│Население                                       │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Водители:                                       │            │              │

	│- предприниматели, как субъект                  │     6      │1 раз в 3 года│

	│хозяйственной деятельности;                     │            │              │

	│- по перевозке опасных грузов                   │     7      │   ежегодно   │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Операторы автозаправочных станций               │     7      │   ежегодно   │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Руководители и работники предприятий, независимо│   28-35    │   ежегодно   │

	│от форм собственности, осуществляющих работы и  │            │              │

	│услуги в области пожарной безопасности          │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Руководители и работники предприятий,           │     7      │   ежегодно   │

	│независимо от форм собственности,               │            │              │

	│предоставляющих услуги населению (гостиницы,    │            │              │

	│предприятия общественного питания,              │            │              │

	│парикмахерские, ремонт и пошив одежды и обуви,  │            │              │

	│ремонт     и     техническое      обслуживание  │            │              │

	│автотранспорта)                                 │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Руководители и работники предприятий            │     7      │   ежегодно   │

	│жилищно-коммунального хозяйства и               │            │              │

	│водопроводных сетей независимо от форм          │            │              │

	│собственности                                   │            │              │

	├────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────────┤

	│Руководители и работники организаций            │     7      │   ежегодно   │

	│социальной защиты населения, пенсионных         │            │              │

	│фондов, занятости населения, учреждений         │            │              │

	│здравоохранения и культуры                      │            │              │

	└────────────────────────────────────────────────┴────────────┴──────────────┘

В соответствии с действующими правилами на каждом объекте должна быть разработана инструкция о мерах пожарной безопасности в зависимости от специфики производства (взрывоопасные и пожароопасные участки имеют дополнительные инструкции) и назначены лица, ответственные за проведение противопожарного инструктажа.

Допуск сотрудника к работе осуществляется после прохождения противопожарного инструктажа с отметкой в журнале инструктажа. При изменении специфики труда работник проходит дополнительный инструктаж по соблюдению противопожарного режима.

Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится администрацией (собственниками) этих организаций в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденными соответствующими руководителями федеральных органов исполнительной власти и согласованными в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

На предприятиях, имеющих кабинеты (уголки) по технике безопасности, противопожарный инструктаж должен осуществляться в этих помещениях. При этом данное помещение должно иметь наглядные пособия на противопожарную тематику (плакаты, стенды и т.п.), Правила пожарной безопасности, инструкции, в том числе о мерах пожарной безопасности в быту. Ежегодно лицо, ответственное за проведение противопожарного инструктажа, проводит общий инструктаж всех работников предприятия.

На взрыво- и пожароопасных производствах (участках), кроме перечисленных инструктажей, проводятся дополнительные занятия, на которых со всеми работниками изучаются особенности взрыво- и пожароопасных технологий.

Противопожарный инструктаж неработающего населения (пенсионеры, инвалиды, лица преклонного возраста) осуществляют ежегодно работники органов социальной поддержки населения муниципального образования Чарковский сельсовет, а также работники жилищно-эксплуатационных предприятий.

Инструктаж лиц, проживающих в общежитии, независимо от его принадлежности, осуществляется ежегодно лицом, назначенным соответствующим правовым актом, под роспись в журнале.

Противопожарный инструктаж в садоводческих товариществах (обществах), расположенных на территории  Чарковского сельсовета, осуществляют их правления перед началом весенне-летнего сезона под роспись. Противопожарный инструктаж председателей правлений садоводческих товариществ (обществ) проводят на общих собраниях председателей в органах местного самоуправления  Чарковского сельсовета.

Обучение мерам пожарной безопасности в детских дошкольных учреждениях проводится в виде тематических занятий (игровых) по ознакомлению с основами пожаробезопасного поведения.

Учащиеся общеобразовательных учреждений с 1 по 11 классы проходят обучение мерам пожарной безопасности в соответствии с курсом "Основы безопасности жизнедеятельности", согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

Противопожарная подготовка студентов и слушателей средних и высших учебных заведений проводится по специальной программе, согласованной с органом государственного пожарного надзора.